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Bilag 5. 

Resume af høringssvar vedrørende kvalitetsstandarder for 
genoptræning og vedligeholdende træning 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har modtaget høringssvar vedr. 
revision af kvalitetsstandarderne for genoptræning og vedligeholdende 
træning 2007 fra:

• Ældre Sagen

• Ældrerådenes Formandsgruppe

• Danske Afspændingspædagoger

Ældre Sagen har følgende kommentarer:
Ældrestaben komplimenteres for en meget tilgængelig opsætning af 
høringen, som bragte alle relevante oplysninger kort og klart. 

Ældre Sagen ønsker, at der stilles transport til rådighed for den ældre 
borger, som ikke selv kan benytte offentlig transport. 
Som udgangspunkt bevilges borgeren transport, hvis borgeren ikke 

selv kan komme til og fra træningsinstitutionen. I nogle tilfælde 
vurderer terapeuterne imidlertid, at det for den enkelte borger kan 

være en del af træningen selv at transportere sig til 
træningsinstitutionen. 

Genoptræningens forløb skal være individuel og afhænge af den ældre 
borgers behov. 
Der er inden for de tre forløb mulighed for fleksibel tilrettelæggelse af 

det enkelte træningsforløb, så det tilgodeser den enkelte borgers 
behov bedst muligt. 

Det ville være ønskeligt med en pårørende/bisidder under 
visitationsbesøget. 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen er enig med Ældre Sagen i, at 

det for nogle borgere kan være en god ide med deltagelse af en 
pårørende/bisidder ved visitationsbesøget. Det er den enkelte borgers 

ret til at invitere en bisidder, ligesom det også er borgerens ret til at 
frabede sig andres deltagelse ved visitationsbesøget. 

Ældrerådenes Formandsgruppe har følgende kommentarer:
Da det er meget væsentligt for den ældre hurtigst muligt at komme i 
gang med et genoptræningsforløb, foreslår Ældrerådene, at der 
inddrages en læge i vurderingen af karakteren af det opståede 
funktionstab, hvis der er uenighed mellem borgeren og visitatoren om, 
hvorvidt funktionstabet er opstået akut eller langsomt. 
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Side 2 af 2
I ”Vejledning om træning i kommuner og regioner” står: ”I 
modsætning til sundhedslovens bestemmelser er der ikke et krav i 

serviceloven om en lægefaglig vurdering af behovet for genoptræning. 
(…) Ved den kommunale myndigheds samlede vurdering af borgerens 

behov for hjælp vil alle relevante oplysninger om borgerens situation, 
herunder bl.a. den praktiserende læges oplysninger, indgå i det 

samlede oplysningsgrundlag, som ligger til grund for den kommunale 
myndigheds afgørelse om genoptræning mv.” 

Vedligeholdende træning kan indeholde elementer af genoptræning. 
Ældrerådene går derfor ud fra, at der i sådanne tilfælde også 
medvirker ergo- og fysioterapeuter, når træningsprogrammet skal 
fastlægges og ikke kun social- og sundhedsfagligt personale. 
I de tilfælde, hvor der er tale om genoptræning, vil det altid være en 

fysio- eller ergoterapeut, som medvirker i tilrettelæggelsen af 
træningsforløbet. 

Danske Afspændingspædagoger har følgende kommentar:
Det undrer foreningen, at afspændingspædagoger ikke er nævnt i 
forslaget til kvalitetsstandarder for genoptræning og vedligeholdende 
træning. 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har i forvejen et mindre antal 

afspændingspædagoger ansat på plejehjem og aktivitetscentre. De 
afspændingspædagoger, der er ansat, varetager træning mhp. 

forebyggelse. De vil således godt kunne tænkes ind i ydelsen 
vedligeholdende træning. I forhold til genoptræning jf. Lov om Social 

Service vurderes det ikke, at afspændingspædagoger vil kunne 
varetage opgaven med Københavns Kommunes faglige standard. Det 

skyldes primært, at denne faggruppe ikke er uddannet til 
genoptræning efter sygdom og traume. 


